古賀市告示第１４号

古賀市都市計画関係法による建築等の許可又は承認の申請の手続等に関する

要綱を次のように定める。

平成２４年２月９日

古賀市長   竹  下  司  津  男

古賀市都市計画関係法による建築等の許可又は承認の申請の手続

等に関する要綱

（趣旨）

第１条  この要綱は、都市計画法（昭和４３年法律第１００号。以下「都計法」

という。）、土地区画整理法（昭和２９年法律第１１９号。以下「区画整理法」

という。）及び都市再開発法（昭和４４年法律第３８号。以下「再開発法」

という。）に規定する建築等の許可又は承認の申請の手続等について定める

ものとする。

（許可又は承認の申請）

第２条  次の表の申請の欄に掲げる申請をしようとする者は、それぞれ当該申

請様式の欄に掲げる様式の申請書に、添付書類の欄に掲げる書類を添付して、

正副２部を市長に提出しなければならない。

申   請  申請様式  添付書類

都計法第５３条第１項の規定に

よる建築物の建築の許可の申請

様式第１号  別表第１に規定する図面及び

当該行為地が都計法第５５条

第１項の事業予定地内に所在

する場合、別表第２に定める

者の意見書

都計法第６５条第１項の規定に

よる土地の形質の変更、建築物

様式第２号  行為地に係る都市計画事業の

施行者の意見書（様式第３号）

の建築その他工作物の建設又は

移動の容易でない物件の設置若

しくは堆

た い

積の許可の申請

及び別表第１に規定する図面

区画整理法第７６条第１項の規

定による土地の形質の変更、建

築物その他工作物の新築、改築

若しくは増築又は移動の容易で

ない物件の設置若しくは堆積の

許可の申請

様式第４号  行為地の土地区画整理事業の

施行者の意見書（様式第５号）

及び別表第１に規定する図面

再開発法第６６条第１項又は第

７項の規定による土地の形質の

変更、建築物その他工作物の新

築、改築、増築若しくは大修繕、

移動の容易でない物件の設置若

しくは堆積又は物件の附加増置

の許可又は承認の申請

様式第４号  行為地の市街地再開発事業の

施行者の意見書（様式第５号）

及び別表第１に規定する図面

（許可又は承認）

第３条  市長は、前条の規定による申請について許可又は承認したときは、申

請書副本に市長印を押印のうえ当該申請者に交付する。

（許可又は承認の表示）

第４条  前条の規定により許可又は承認を受けた者は、行為地の見やすい場所

に許可済又は承認済の表示（様式第６号）をしなければならない。

（完了届）

第５条  第３条の規定により許可又は承認を受けた者は、当該許可又は承認に

係る行為が完了したときは、完了届（様式第７号）を市長に提出しなければ

ならない。

附  則

この規則は、平成２４年４月１日から施行する。

別表第１（第２条関係）

行為の種類  図面の種類  明示すべき事項

建築物の建築等に係る

場合（土地の形質変更

に係る場合を除く。）

附近見取図（縮尺

３，０００分の１以上）

方位、道路及び目標となる

地物

各階平面図（縮尺

２００分の１以上）

縮尺、方位、間取、各室の

用途、壁の位置及び種類

配置図（縮尺５００分

の１以上の実測図）

方位、敷地の境界線、敷地

内 に お け る 建 築 物 等 の 位

置、申請に係る建築物等と

他の建築等との別及び都市

計画施設の区域又は市街地

開発事業の施行区域の境界

断面図、短計図（構造

図）（縮尺２００分の

１以上）

２面以上の建築物等の断面

及び構造

その他必要に応じて市

長が求める図書

参考となるべき事項を記載

した図書

土地の形質変更に係る

場合

附近見取図（縮尺

３，０００分の１以上）

方位、道路及び目標となる

地物

平面図（縮尺２００分

の１以上）

方位、土地の境界線及び都

市計画施設の区域又は市街

地開発事業の施行区域の境

界

縦横断図（縮尺２００

分の１以上）

変更前後の土地の形状を判

断しうる図面

その他必要に応じて市

長が求める図書

参考となるべき事項を記載

した図書

別表第２（第２条関係）

当該事業予定地について都計法第

５５条第４項の規定による同条第

１項の指定の公告のみなされてい

る場合

市長

当該事業予定地について都計法第

５５条第４項の規定による同条第

１項の指定の公告並びに第５６条

第１項の規定による土地の買取り

の申出及び第５７条第２項本文の

規定による届出の相手方の公告が

なされている場合

当該土地の買取りの申出及び届出

の相手方として公告されている者

様式第１号（第２条関係）

許 可 申 請 書         □正

お願い

●申請者は太ワク

 の中だけ記入し

 て下さい。

●次の図面及び書

 類を添付してく

 ださい。

□配置図（縮尺 500

分の 1 以上の実

測図)

□各階平面図(縮

尺 200分の 1 以

上)

□2面以上の断面

図、短計図(構造

図)(縮尺 200分

の 1 以上)

□附近見取図(縮

尺 3,000分の 1

以上)

□意見書

※必要に応じて

□その他参考とな

 るべき事項を記

載した図書

注）１の欄には、第 11条第 1項各号に掲げる施設又は同法第 12条第 1項各号に掲げる市街地開発事業のうち該当するもの

を記入してください。

   ３の欄には、住宅・店舗等の用途、木造・鉄骨造り等の構造及び階数を記入してください。

   年   月   日

（宛先）古 賀 市 長

            申請者住所

                   氏名                 ○印

                     （法人にあっては、その名称及び代表者の氏名）

                            電話（   ）   －     番

    都市計画法第５３条第１項の許可を受けたいので下記により申請します。

    この申請書及び添付の図面に記載の事項は、事実に相違ありません。

記

１

都市計画施設又は市街地開発

事業の種類及び名称

名称

道路・公園・区画整理 （               ）

２ 建 築 物 の 敷 地 の 位 置

古賀市              番地

３ 建 築 物 の 用 途 及 び 構 造

４

新築､増築､改築又は移転の別

(該当するものを○印で囲むこと)

新築・増築・改築・移転

申請部分

申請以外の

部  分

合  計

８

（Ｂ）

（Ａ）

５ 敷 地 面 積

       ㎡

    ㎡

     ㎡

      (A)

   10

６ 建 築 面 積

    ㎡

       ㎡

    ㎡

   (B)

９

（Ｃ）

（Ａ）

７ 延 べ 床 面 積

       ㎡

    ㎡

     ㎡

(C)

  10

10 着手      年   月   日    完了予定      年   月   日

    ※連絡先    氏名            電話

受付欄
許可(条件)関係欄

許 可 申 請 書         □副

お願い

●申請者は太ワク

 の中だけ記入し

 て下さい。

注）１の欄には、第 11条第 1項各号に掲げる施設又は同法第 12条第 1項各号に掲げる市街地開発事業のうち該当するもの

を記入してください。

   ３の欄には、住宅・店舗等の用途、木造・鉄骨造り等の構造及び階数を記入してください。

   年   月   日

（宛先）古 賀 市 長

            申請者住所

                   氏名                 ○印

                     （法人にあっては、その名称及び代表者の氏名）

                            電話（   ）   －     番

    都市計画法第５３条第１項の許可を受けたいので下記により申請します。

    この申請書及び添付の図面に記載の事項は、事実に相違ありません。

記

１

都市計画施設又は市街地開発

事業の種類及び名称

名称

道路・公園・区画整理 （               ）

２ 建 築 物 の 敷 地 の 位 置

古賀市              番地

３ 建 築 物 の 用 途 及 び 構 造

４

新築､増築､改築又は移転の別

(該当するものを○印で囲むこと)

新築・増築・改築・移転

申請部分

申請以外の

部  分

合  計

８

（Ｂ）

（Ａ）

５ 敷 地 面 積

       ㎡

    ㎡

     ㎡

      (A)

   10

６ 建 築 面 積

    ㎡

       ㎡

    ㎡

   (B)

９

（Ｃ）

（Ａ）

７ 延 べ 床 面 積

       ㎡

    ㎡

     ㎡

(C)

   10

10 着手      年   月   日    完了予定      年   月   日

  ※連絡先    氏名            電話

上記の件について、右の通り許可する。

 古賀市長

許可(条件)関係欄

 第  号   年  月  日

様式第２号（第２条関係）

許 可 申 請 書         □正

お願い

●申請者は太ワク

 の中だけ記入し

 て下さい。

●次の図面及び書

 類を添付してく

 ださい。

【土地の形質変更

を伴わない場合】

□配置図（縮尺 500

分の 1 以上の実

測図)

□各階平面図（縮

尺 200分の 1 以

上）

□2面以上の断面

図、短計図(構造

図) (縮尺 200

分の 1 以上)

【土地の形質変更

の場合】

□平面図（縮尺 200

分の 1以上）

□縦横断図（縮尺

200分の 1以上）

【共通】

□附近見取図（縮

尺 3,000分の 1

以上)

□施行者の意見書

□その他参考とな

 るべき事項を記

載した図書

注）3の欄には、住宅・店舗等の用途、木造・鉄骨造り等の構造及び階数を記入してください。

  土地の形質の変更及び物件の設置・堆積の場合はその状態のわかるように 10の欄に記入してください。

   年   月   日

（宛先）古 賀 市 長

            申請者住所

                   氏名                 ○印

                     （法人にあっては、その名称及び代表者の氏名）

                            電話（   ）   －     番

    都市計画法第６５条第１項の許可を受けたいので下記により申請します。

    この申請書及び添付の図面に記載の事項は、事実に相違ありません。

記

１

都市計画施設又は市街地開発

事業の種類および名称

２ 行  為  地  の  位  置

古賀市              番地

３ 用 途 及 び 構 造

４

申請行為の種別

(該当するものを○印で囲むこと)

建築物の新築・増築・改築・移転

工作物の新築・増築・改築・移転

土地の形質の変更

移動の容易でない物件の設置・堆

たい

積

申請部分

申請以外の

部  分

合  計

８

（Ｂ）

（Ａ）

５ 行 為 地 ( 敷 地 ) 面 積

       ㎡     ㎡      ㎡

      (A)

   10

６ 建 築 物 (工 作 物 )面 積

    ㎡        ㎡     ㎡

   (B)

９

（Ｃ）

（Ａ）

７ 延 べ 面 積

       ㎡     ㎡      ㎡

(C)

  10

10 そ の 他 必 要 な 事 項

11 着手      年   月   日    完了予定     年   月   日

     ※連絡先    氏名            電話

受付欄
許可(条件)関係欄

許 可 申 請 書         □副

お願い

●申請者は太ワク

 の中だけ記入し

 て下さい。

注）3の欄には、住宅・店舗等の用途、木造・鉄骨造り等の構造及び階数を記入してください。

  土地の形質の変更及び物件の設置・堆積の場合はその状態のわかるように 10の欄に記入してください。

   年   月   日

（宛先）古 賀 市 長

            申請者住所

                   氏名                 ○印

                     （法人にあっては、その名称及び代表者の氏名）

                            電話（   ）   －     番

    都市計画法第６５条第１項の許可を受けたいので下記により申請します。

    この申請書及び添付の図面に記載の事項は、事実に相違ありません。

記

１

都市計画施設又は市街地開発

事業の種類及び名称

２ 行  為  地  の  位  置

古賀市              番地

３ 用 途 及 び 構 造

４

申請行為の種別

(該当するものを○印で囲むこと)

建築物の新築・増築・改築・移転

工作物の新築・増築・改築・移転

土地の形質の変更

移動の容易でない物件の設置・堆

たい

積

申請部分

申請以外の

部  分

合  計

８

（Ｂ）

（Ａ）

５ 行 為 地 ( 敷 地 ) 面 積

       ㎡

    ㎡

     ㎡

      (A)

   10

６ 建 築 物 (工 作 物 )面 積

    ㎡

       ㎡

    ㎡

   (B)

９

（Ｃ）

（Ａ）

７ 延 べ 面 積

       ㎡

    ㎡

     ㎡

(C)

  10

10 そ の 他 必 要 な 事 項

11 着手      年   月   日    完了予定      年   月   日

※連絡先    氏名            電話

上記の件について、右の通り許可する。

  古賀市長

許可(条件)関係欄

第   号   年  月  日

様式第３号（第２条関係）

意 見 書

年  月  日

 （宛先）古賀市長

都市計画事業施行者氏名          印

 都市計画法第６５条第１項の規定により別冊のように申請があったので、下記のとおり意

見を具申します。

記

都市計画施設又は市街地

開発事業の名称

事業施行期間      年度から      年度まで

申請に係る行為地につい

ての事業施行予定時期
     年度事業施行予定

意 見

許可申請書は、原本及び現地と照合済              責任者  印

様式第４号（第２条関係）

許 可 申 請 書         □正

お願い

●申請者は太ワク

 の中だけ記入し

 て下さい。

●次の図面及び書

 類を添付してく

 ださい。

【土地の形質変更

を伴わない場合】

□配置図（縮尺 500

分の 1 以上の実

測図)

□各階平面図（縮

尺 200分の 1 以

上）

□2面以上の断面

図、短計図(構造

図) (縮尺 200

分の 1 以上)

【土地の形質変更

の場合】

□平面図（縮尺 200

分の 1以上）

□縦横断図（縮尺

200分の 1以上）

【共通】

□附近見取図（縮

尺 3,000分の 1

以上)

□仮換地図（縮尺

200分の 1）

※必要に応じて

□施行者の意見書

□その他参考とな

 るべき事項を記

載した図書

注）3の欄には、住宅・店舗等の用途、木造・鉄骨造り等の構造及び階数を記入してください。

  土地の形質の変更及び物件の設置・堆

たい

積の場合はその状態のわかるように 9の欄に記入してください。

   年   月   日

（宛先）古 賀 市 長

            申請者住所

                   氏名                 ○印

                     （法人にあっては、その名称及び代表者の氏名）

                            電話（   ）   －     番

                    の    を受けたいので下記により申請しま

す。この申請書及び添付の図面に記載の事項は、事実に相違ありません。

記

１ 申請地

従前の宅地 古賀市        番地

仮換地又は権利変換

計画による位置

権利の

区分

２

申請行為の種別

(該当するものを○印で囲むこと)

建築物の新築・増築・改築・移転

工作物の新築・増築・改築・移転

土地の形質の変更

移動の容易でない物件の設置・堆

たい

積

物件の附加増置

３ 用途及び構造

申請部分

申請以外の

部  分

合  計

７

（Ｂ）

（Ａ）

４ 行 為 地 ( 敷 地 ) 面 積

       ㎡

    ㎡

     ㎡

      (A)

   10

５ 建 築 物 (工 作 物 )面 積

    ㎡

       ㎡

    ㎡

   (B)

８

（Ｃ）

（Ａ）

６ 延 べ 面 積

       ㎡

    ㎡

     ㎡

(C)

  10

９ そ の 他 必 要 な 事 項

10 着手      年   月   日    完了予定      年   月   日

※連絡先    氏名            電話

受付欄
許可(条件)関係欄

土地区画整理法７６条第１項

都市再開発法第６６条第１項・第７項

許可

承認

許 可 申 請 書         □副

お願い

●申請者は太ワク

 の中だけ記入し

 て下さい。

注）3の欄には、住宅・店舗等の用途、木造・鉄骨造り等の構造及び階数を記入してください。

  土地の形質の変更及び物件の設置・堆

たい

積の場合はその状態のわかるように 9の欄に記入してください。

   年   月   日

（宛先）古 賀 市 長

            申請者住所

                   氏名                 ○印

                     （法人にあっては、その名称及び代表者の氏名）

                            電話（   ）   －     番

                    の    を受けたいので下記により申請しま

す。この申請書及び添付の図面に記載の事項は、事実に相違ありません。

記

１ 申請地

従前の宅地 古賀市        番地

仮換地又は権利変換

計画による位置

権利の

区分

２

申請行為の種別

(該当するものを○印で囲むこと)

建築物の新築・増築・改築・移転

工作物の新築・増築・改築・移転

土地の形質の変更

移動の容易でない物件の設置・堆

たい

積

物件の附加増置

３ 用途及び構造

申請部分

申請以外の

部  分

合  計

７

（Ｂ）

（Ａ）

４ 行 為 地 ( 敷 地 ) 面 積

       ㎡     ㎡      ㎡

      (A)

   10

５ 建 築 物 (工 作 物 )面 積

    ㎡        ㎡     ㎡

   (B)

８

（Ｃ）

（Ａ）

６ 延 べ 面 積

       ㎡     ㎡      ㎡

(C)

  10

９ そ の 他 必 要 な 事 項

10 着手      年   月   日    完了予定      年   月   日

※連絡先    氏名            電話

上記の件について、右の通り許可する。

  古賀市長

許可(条件)関係欄

第   号   年  月  日

土地区画整理法７６条第１項

都市再開発法第６６条第１項・第７項

許可

承認

様式第５号（第２条関係）

意 見 書

年  月  日

 （宛先）古賀市長

施行者氏名         印

                   の規定により別冊のように申請があったので、下

記のとおり意見を具申します。

記

申請者氏名

行

為

地

の

概

要

申請地 古賀市

従前の土地

土地所有者 借地権者

住所

氏名

氏名

(  年  月  日)

地積

(Ａ)

建築物の構造・面積

(Ｂ)

建築物の所有者 (Ｂ）／(Ａ)

㎡ ／   ㎡

仮換地又は権

利変換計画に

よる位置

地積

(Ａ)

建築物の構造・面積

(Ｂ)

建築物の所有者 (Ｂ）／(Ａ)

㎡ ／   ㎡

仮換地       保留地      その他（     ）

申請に係る行為地につ

いての事業施行予定

     年度事業施行予定

 （事業施行期間   年度から   年度まで）

意 見

許可(承認)申請書は、原本及び現地と照合済    責任者         印

土地区画整理事業

市街地再開発事業

土地区画整理法第７６条第１項

都市再開発法第６６条第１項・第７項

様式第６号（第４条関係）

による許可 (承認 )済

許可 (承認 )年月日

番号

   年    月   日

   第     号

行為者氏名

工事施行者

氏名

連絡先

（縦２５ｃｍ以上×横３５ｃｍ以上）

様式第７号（第５条関係）

工事完了届

年   月   日

 （宛先）古賀市長

行為者  住 所

氏 名            印

 都市計画関係法による建築等の許可又は承認の申請の手続等に関する規則第５

条の規定に基づき、下記のとおり工事が完了したので届け出ます。

記

1 工事完了年月日

2 許可 (承認 )番号

3 許可 (承認 )年月日

4 行為場所

5 備考